

**Stanowisko klubu radnych Mniejszości Niemieckiej**  
**w sprawie projektu budżetu Województwa Opolskiego na 2019 rok**

Opinia Klubu Radnych Mniejszości Niemieckiej do projektu budżetu Województwa Opolskiego koncentruje się na kilku elementach.

Zaletą, bez wątpienia projektu budżetu Województwa Opolskiego na 2019 rok przedstawianego przez Zarząd do uchwalenia Sejmikowi Województwa Opolskiego jest relatywnie niski deficyt budżetowy. Projekt przewiduje zmniejszenie wielkości zadłużenia na koniec 2019 roku o **18,8 mln** zł, tj. o **16,0%** oraz ustala na bezpiecznym poziomie – **4,09%** wskaźnik długu. Cieszy nas również wysokość nakładów inwestycyjnych w kwocie **240,2** mln zł stanowiąca **42,1%** wydatków ogółem.

Wzrost prognozowanych dochodów o **7,8%**, napawa optymizmem. W stosunku do przewidywanego wykonania 2018 r. wpływy z podatku dochodowego od osób fizycznych PIT wzrosną o **8,6%**, co jest odzwierciedleniem dobrej koniunktury gospodarczej i rosnącego wzrostu zamożności mieszkańców naszego Regionu. Rosnące o **14,2%** wydatki na zadania z zakresu polityki społecznej planowane w kwocie **30 623 136** zł, w porównaniu do wydatków roku 2018, wychodzą naprzeciw potrzebom społecznym, co cieszy Klub Radnych MN.

W ramach realizowanych licznych projektów współfinansowanych ze środków europejskich w obszarze oświaty, polityki społecznej, ochrony środowiska, infrastruktury, działalności gospodarczej i aktywizacji zawodowej znajdujemy wiele interwencji nakierowanych na przeciwdziałanie depopulacji na terenie województwa, która stanowi największy problem strategiczny naszego regionu.

Podkreślenia wymagają również takie elementy w budżecie jak: kolejny rok z środkami na podwyżki wynagrodzeń dla wojewódzkich instytucji kultury oraz jednostek budżetowych województwa oraz zapewnienie wkładów własnych do inwestycji realizowanych przy zaangażowaniu środków europejskich, instytucjom kultury oraz wojewódzkim jednostkom ochrony zdrowia. Umożliwia to pozyskanie środków zewnętrznych umożliwiających uatrakcyjnić ofertę kulturalnej oraz poprawę jakości usług zdrowotnych.

Wojewódzkie jednostki ochrony zdrowia otrzymają wkłady własne w 2019 r. w kwocie **2 301 553** zł, jako kontynuacja rozstrzygnięć postępowań konkursowych Regionalnego Programu Operacyjnego, co łącznie ze środkami przekazanymi w roku 2018 umożliwia pozyskanie **30,7** mln dodatkowych środków ze źródeł zewnętrznych, które

wspomogą inwestycje w opolskich szpitalach. Godną podkreślenia jest realizacja inwestycji budowy bazy stałej Lotniczego Pogotowia Ratunkowego w m. Polska Nowa Wieś, które to zadanie otrzyma w roku 2019 dotację w kwocie **2 814 541 zł**. Całość przekazanej w latach 2017-2019 dotacji wyniesie **7,7 mln zł**.

Niepokój nasz budzi jednak zmniejszenie wydatków na oświatę o 6,5% w stosunku do wydatków roku 2018. Niemniej jednak przyjmujemy argumentację, że zdecydowało o tym planowane zmniejszenie realizacji edukacyjnych projektów własnych i konkursowych w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego finansowanego z Europejskiego Funduszu Społecznego na lata 2014-2020. Mamy nadzieję, że w trakcie roku budżetowego pojawią się dodatkowe źródła finansowania tak ważnego obszaru, jakim jest edukacja, bowiem powinniśmy zwiększyć nakłady na edukację, w tym na wspieranie atrakcyjnych i potrzebnych dla Regionu kierunków kształcenia na uczelniach i pozostałych szkołach, uwzględniając ważne kształcenie językowe, ale także powinniśmy stworzyć system zachęt finansowych dla zatrzymania młodych ludzi w naszym Regionie.

Mamy nadzieję, że zapisane w budżecie rezerwy ogólne i celowe na kwotę **8 925 462 zł**, będą wykorzystane na zaspokojenie potrzeb powstałych w ciągu roku budżetowego. Mamy w tym miejscu również głęboką nadzieję, że wzrost kosztów działalności placówek ochrony zdrowia, dla których jesteśmy Organem Tworzącym powstały po decyzjach podnoszących minimalne uposażenia wybranych przez Ministerstwo Zdrowia grup pracowników medycznych i potrzebą podnoszenia uposażeń pozostałych pracowników naszych placówek oraz wzrost pozostałych kosztów funkcjonowania szpitali, nie będzie skutkował potrzebą dokładania z budżetu województwa środków na bieżące ich funkcjonowanie, bowiem rolą naszą nie powinno być bezpośrednie finansowanie świadczeń zdrowotnych, a dbałość o rozwój i wspieranie inwestycji prorozwojowych w obszarze zdrowia oraz działania w zakresie promocji zdrowia i realizacja wojewódzkich programów zdrowotnych.

Rekordowo duże planowane wydatki na drogach wojewódzkich – **185 551 238 zł**, tj, zwiększone o 24% w porównaniu do roku 2018, cieszą Klub Radnych MN, niemniej jednak widzimy potrzebę stałego poszukiwania możliwości i środków poprawiających infrastrukturę w tym obszarze, bowiem wiele jest jeszcze odcinków dróg wojewódzkich, które dla celów bezpieczeństwa należałoby remontować i modernizować. Wspierać będziemy Zarząd Województwa w podejmowaniu takich działań.

Klub Radnych MN liczy również, iż w nowym budżecie z uwagi na utworzenie stanowiska Pełnomocnika Zarządu ds. Wielokulturowości, integracja działań na poziomie Urzędu Marszałkowskiego doprowadzi do skuteczniejszego wspierania potencjału

wielokulturowości naszego Regionu i wykorzystanie tego atutu do większego rozwoju i lepszej integracji społecznej, tym bardziej, że kultura mniejszości narodowych oraz wielu kultur zawsze wymaga wspierania z uwagi na powstające zagrożenia. Pamiętać także należy o wzrastającej w ostatnich latach liczbie osób narodowości ukraińskiej, podejmującej zatrudnienie w naszym województwie, a dla skutecznego działania przeciwdziałającego zjawisku depopulacji, perspektywicznie, powinniśmy zadbać o stworzenie przyjaznych warunków życia w Regionie także dla tych osób.

**Biorąc pod uwagę wszystkie powyższe okoliczności klub radnych Mniejszości Niemieckiej będzie głosować za przyjęciem przedstawionym przez Zarząd projektem budżetu Województwa Opolskiego na 2019 rok wraz z autopoprawką.**

**Roman Kolek**



**Przewodniczący Klubu Radnych**

**Mniejszości Niemieckiej Sejmiku Woj. Opolskiego**